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TOIMINNAN TUNNUSLUKUJA 2022

194
kylä- /

asukasyhdistystä

kylää

27919
kuntaa

85
kylätoimikuntaa jäsentä

76
Pohjois-Savon

Kylät ry:llä

Pohjois-Savon Kylät ry on maakunnallinen kyläyhdistys, joka on perustettu vuonna 1993.
Vuosi 2022 oli yhdistyksen 29. toimintavuosi. Pohjois-Savon Kylät ry toimii maakunnallisena
kyläyhdistyksenä, kylätoiminnan edistäjänä ja kylätoiminnan edunvalvojana. Pohjois-Savon
Kylät ry:n tarkoituksena on edistää kylien asukkaiden yhteistyötä, omatoimisuutta,
turvallisuutta, kylien elinvoimaisuutta sekä toimia kylien yhteisten etujen valvojana, lisätä
kylien vakinaisten ja vapaa-ajan asukkaiden viihtyvyyttä, harrastus- ja kulttuuritoimintaa ja
yhteistyötä, sekä edistää palveluiden säilymistä alueella. 

Pohjois-Savon Kylät ry:n toimii kyläyhdistysten ja kylätoimikuntien yhteistyöelimenä Pohjois-
Savossa. Pohjois-Savon maakunnan alueella on 19 kuntaa, joissa kyliä yhteensä 279. Pohjois-
Savossa on 194 rekisteröityä kylä- / asukasyhdistystä, loput 85 ovat kylätoimikuntia sekä
muita yhdistyksiä, jotka toimivat kylä- tai asukasyhdistyksen tavoin.

POHJOIS-SAVON KYLÄT RY
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38
tapahtumaa

Pohjois-Savossa

25
tapahtumaa

4
hanketta



Kylätoiminnan tiedonvälittäjänä ja edunvalvojana toimiminen
Kylärekisterin ja kylätalorekisterin ylläpito  
Pohjois-Savon Vuoden Kylän 2022 valinta yhdessä Pohjois-Savon Liiton kanssa
Avoimet Kylät  - ja Avoimet Joulukylät - tapahtumien koordinointi
Kyläkierrosten suunnittelu - ja toteutus
Ikäihmiset kiinni lähiyhteisöön -hankkeen toteuttaminen
Kyläturvallisuuden esille nostaminen ja Arjen turva- hankkeen toteuttaminen
Kylien yhteiset tilat -hankkeen toteuttaminen
Tulevaisuuden kylät ja korttelit -hankkeen toteuttaminen
Uusien hankkeiden valmistelu ja hakeminen sekä uusien
rahoitusmahdollisuuksien löytäminen
Kylätoiminnan tiedonvälittäjänä ja kehittäjänä toimiminen
Maallemuuton edistäminen

TOIMINNAN PAINOPISTEET

Pohjois-Savon Kylät ry:n toiminta keskittyi vuonna 2022  kylätoimintaan sekä sitä
tukien hankkeiden toteuttamiseen. Vuoden aikana Pohjois-Savon Kylät ry:llä oli
ennätysmäärä työntekijöitä töissä ja tukemassa kylien toimintaa. Saimme  näkyvyyttä
niin kylille kuin omalle toiminnallemme. Saimme uusia avauksia Sitran rahoittaman
hankkeen kautta sekä uutena suunnan kylätaiteen pariin Oma kylätaide -hankkeen
myötä, jonka Taiteen edistämiskeskuksen rahoittaa vuodelle 2023.

Pitkäaikainen ja isoin hankkeemme Ikäihmiset kiinni lähiyhteisöön saatiin toteutettua
loppuun. Hankkeessa tavoitettiin huikea määrä ikäihmisiä, pystyimme luomaan
ikäihmisille virkistystä, kohtaamia ja eteenpäin kantavia ystävyyssuhteita. Toiminnan
jatko olisi tarpeen ja vuoden lopussa aloimme valmistella hyvinvointialueen
avustuksen hakemista virkistyspäivien jatkamiseksi. 

Arjen turva -hankkeessa jatkettiin kyläturvallisuuden vahvistamista koko Pohjois-Savon
alueella yhdessä Pohjois-Savon Pelastuslaitoksen, Suomen Kylät ry:n kyläturvallisuus
2025 -hankkeen kautta. Kyläturvaryhmiä on perustettu ja olemme saaneet kyläradioita
useammalle kylälle Pohjois-Savossa.

Kylien yhteiset tilat -hankkeen myötä saamme vihdoin kartoitettua maaseutualueiden
yhteiset tilat kartalle ja esitteeseen. Kartoitustyötä ja koulutuksia tehtiin vuoden 2022
aikana. Esite ja  kartta valmistuvat vuoden 2023 keväällä.  Maaseudun yhteiset tilat
ovat sen jälkeen hyvin esille ja helppo markkinoida ja löytää.

Maallemuuton edistämistä tehtiin erilaisten julkaisujen ja tarjottujen koulutusten
kautta. Syyskokouksen teemana oli maallemuuton edistäminen ja hyvien käytäntöjen
esille tuominen. 

Kyläkierroksen myötä toimme kylätoimintaa vahvemmin esille kuntiin ja tavoitimme
uusia kylätoimijoita toimintamme pariin.

Merja Kaija, kyläasiamies

 03 

YHTEENVETO TOIMINTAVUODESTA 2022



Pohjois-Savon Kylät ry:llä on kaksi sääntömääräistä kokousta: kevätkokous
huhtikuun loppuun ja syysvuosikokous marraskuun loppuun mennessä.

Kevätkokous pidettiin 23.4.2022 Sonkajärven Pohjoismäellä Kotaharjulla
Kiipelissä.  Pohjoismäen kylä esitteli omaa toimintaansa ja samalla pääsi
tutustumaan Kotaharjun upeisiin maisemiin. Kevätkokouksessa käsiteltiin
sääntömääräiset asiat, hyväksyttiin toimintakertomus ja tilinpäätös vuodelta 2021. 

Ylimääräinen vuosikokous 1.6.2023. Ylimääräinen vuosikokous pidettiin Iso-
Valkeisella ja yhdistykselle valittiin uusi puheenjohtaja. Uudeksi puheenjohtajaksi
valittiin Henna Tiitinen, Leppävirralta.

Syyskokous pidettiin 26.11.2022  Lempyyn seurantalolla Suonenjoella. 
 Syyskokouksessa käsiteltiin sääntömääräiset asia, vahvistettiin
toimintasuunnitelma ja talousarvio vuodelle 2023, päätettiin jäsenmaksuista sekä
valittiin hallituksen puheenjohtaja ja jäsenet erovuoroisten tilalle.
Syyskokouksessa Lempyyn kylä Suonenjoelta ja Kolman kylä Joroisista esittelivät
omaa toimintaansa. Suomen Kylät ry:n maallemuuttoasiamies Johanna Niilivuo toi
esille maallemuuttoa ja uusia avauksia ja käytänteitä eri puolilta Suomea. 

YHDISTYKSEN TOIMINTA
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YHDISTYKSEN SÄÄNTÖMÄÄRÄISET KOKOUKSET 

Yhdistyksen jäseninä voivat olla kyläyhdistykset tai muut kyläyhdistysten tavoin
toimivat yhdistykset, yksittäiset henkilöt tai kannattajajäseninä esim. yritykset.
Vuonna 2022 yhdistyksellä oli yhteensä 78 jäsentä, joista 59 yhdistysjäsentä, 17
henkilöjäsentä ja 2 kannattajajäsentä. 

JÄSENET



2022 Kylätoiminta
Arjen
turva

Kylien 
yhteiset tilat

Tulevaisuus-
taajuus

HTV
yhteensä

1,05 htv 1,16 htv 1,02 htv 0,15 htv
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HALLITUS

Puheenjohtaja Eila Tolppanen (25.4.2022 saakka) ja Henna Tiitinen (1.6.2022 alkaen) (2022) 
Tuula Kajaste (2021-2022), varalla Kari Vornanen (2022) 
Juha Immonen esitys (2022-2023) , varalla Juha-Pekka Miettinen vpj. (2022-2023) 
Henna Tiitinen jäsen 1.6. asti, Sirpa Miettinen 1.6.2023 alk., varalla Arja Huovinen (2021-2022) 
Ulla Pirskanen (2021-2022), varalla Pirkko-Liisa Hätinen (2021-2022) 
Terttu Kolari (2021-2022), Arja Voutilainen (2021-2022) 
Anna Koivukoski (2022-2023), Anu Jestoi (2022-2023) 
Olli-Pekka Kähkönen (2022-2023), Toini Juvonen-Nissinen (2022-2023) 
Kirsi Manninen (2022-2023), varalla Seija Heiskanen (2022-2023) (Mansikka*)
Riikka Pehkonen (2022-2023), Pohjois-Savon Liitto, viranomaisorganisaatio
*) Leader-ryhmä vaihtuu 2 vuoden välein, Kehittämisyhdistys Mansikka ry vuorossa 2022–
2024.
Hallituksen ulkopuolisena sihteerinä toimi kyläasiamies Merja Kaija tai kokoukseen oli valittu
sihteeri osallistujien keskuudesta. Hallituksen kokouksia oli vuoden aikana 11 kertaa, joista
kolme (3) oli sähköpostikokouksia. Hallituksen kokouksiin on voinut osallistua joko paikan
päällä tai etäyhteydellä (Teams).

Kirjanpidosta ja palkanmaksuista vastasi Talouspalvelut TiMa Oy, ja tilintarkastajana toimi
Tilipalvelu Sirpa Koponen Oy. Rahastonhoitajan tehtävistä vastasi kyläasiamies Merja Kaija.

HENKILÖSTÖ

Kyläasiamiehenä jatkoi Merja Kaija. Kyläasiamies työskentelee osittain kylätoiminnassa
valtionavustuksella ja osittain hankkeille. Kyläasiamies työskenteli koko vuoden ajan
kokoaikaisesti. Työaika jyvitettiin kylätoimintaan ja hankkeille toteutuneen työajan mukaisesti. 

Kylätoiminnan puolella työskenteli kyläkoordinaattorina Mari Kortelainen osa-aikaisella työajalla
ja osa työajasta kohdistui Ikäihmiset kiinni lähiyhteisöön -hankkeelle.
Lisäksi Ikäihmiset kiinni lähiyhteisöön -hankkeelle työskenteli kyläpalveluohjaajana Satu
Peltonen osa-aikaisella työajalla syksyn 2022.

Arjen Turva -hankkeessa työskenteli kyläturvallisuuskoordinaattori  Mira Koponen
kokoaikaisesti koko vuoden. Kylien yhteiset tilat -hankkeessa työskenteli  kyläkoordinaattori
Kerttu Lassila kokoaikaisesti helmikuusta 2022 lähtien. 

Osa-aikaisena toimistotyöntekijänä aloitti syyskuun alussa Jorma Kokkonen.



Kyläasiamies ja kyläkoordinaattori auttoivat ja neuvoivat kylätoimijoita mm. erilaisten
avustusten hakemisessa, lausuntojen antamisessa ja kyläkyselyjen tekemisessä sekä
Avoimet Kylät -päivän toteuttamiseen liittyen. Lisäksi kyläasiamies on kouluttanut eri
teemoilla kylä- ja asukastoimijoita. Neuvoja kysyttiin vuoden aikana niin puhelimitse ja
sähköpostitse kuin etänä. Pohjois-Savon kylät ry:llä on edustuksia monissa eri
ohjausryhmissä ja toimikunnissa. Lisäksi osallistutaan aktiivisesti erilaisiin tilaisuuksiin,
seminaareihin ja tapahtumiin, joissa kylätoimintaa tehdään näkyväksi.  Esille nostettiin
myös kylätalojen tilanne sähkön hinnannousun vuoksi ja Kuopion kaupungin
kiinteistöveroasia, jotta kiinteistövero saataisiin poistettua yhdistysten yleishyödyllisessä
tai yleisessä käytössä olevien kiinteistöjen osalta.

Pohjois-Savon Vuoden Kylä on valittu vuodesta 1987 alkaen. Vuodesta 2015 alkaen
Pohjois-Savon Vuoden Kylää on voinut ehdottaa joko nettisivuilla tai postitse. Vuonna
2022 hakeminen uudistui siten, että kylät itse hakivat Vuoden Kyläksi, eikä kuka
tahansa voinut enää ehdottaa mitä tahansa kylää Vuoden Kyläksi. Vuonna 2022
Vuoden Kyläksi haki yhteensä yhdeksän kylää. Pohjois-Savon Kylät ry:n hallitus päätti
esittää, että Pohjois-Savon Liitto valitsee Lempyyn kylän (Suonenjoki) Pohjois-Savon
Vuoden Kyläksi 2022. Kunniamaininnan saivat Kolmisoppi (Siilinjärvi) sekä Kurkimäki
(Kuopio). Pohjois-Savon Vuoden Kylä 2022 palkitseminen toteutettiin
maakuntavaltuuston kokouksessa 6.6.2022.

Kylätoimintaa tehdään Suomen Kylät ry:n kautta saatavalla valtionavulla. Vuoden 2022
aikana valtionavustusta on käytetty kyläasiamiehen ja kyläkoordinaattorin 
 henkilöstökustannuksiin, kylätoiminnan kehittämiseen, neuvontaan, tiedottamiseen ja
koulutuksiin sekä kyläkierroksen toteuttamiseen. Lisäksi tiedotettiin kylätoimintaan
liittyvissä asioissa, nostettiin kylätoimintaa esille, tehtiin kannanottoja ja lausuntoja
kylätoiminnan edistämiseksi sekä edistettiin maallemuuttoa. 
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KYLÄTOIMINTA

KYLÄTOIMIJOIDEN NEUVONTA, TUKEMINEN JA EDUNVALVONTA

VUODEN KYLÄN VALINTA 2022

Kuva Pohjois-Savon Vuoden Kylän 2022 palkitseminen  ja kunniamaininnan saavien kylien palkitseminen
maakuntavaltuuston kokouksessa. Kuvassa Lempyyn kylän edustajat yhdessä maakuntajohtaja Marko Korhosen ja
Markku Eestilän kanssa.



Avoimet Kylät -päivää vietettiin 11.6.2022. Tapahtuma toteutui
kylillä sekä verkossa.   Tapahtumia saatiin mukaan yhteensä 38
kpl. Viestittiin avoimet kylät -päivien infoista ja koulutuksista.

Kylissä järjestettiin erilaisia tapahtumia, tuotettiin sisältöä
verkkoon, tehtiin retkiä, hävitettiin vieraslajeja, pidettiin
kirppareita, lasten tapahtumia sekä tutustuttiin kotiseutuun
ja keskusteltiin suomalaisesta ruokatuotannosta.
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AVOIMET KYLÄT -PÄIVÄ

Kyläkierroksella käytiin Tuusniemen Laukka-ahossa,
Joroisissa, Kiuruvedellä ja Lapinlahdella. Kierroksen
tarkoitus oli esitellä Pohjois-Savon Kylien toimintaa ja
muistuttaa kylätoimijoita pyytämään järjestöltämme apua
kylänsä kehittämiseen liittyvissä asioissa. 

KYLÄKIERROKSET 

Kyläkierros poiki uusia kyläkirjeen tilaajia, jatkamaan
kyläläisten omaa kyläkierrosta Kiuruvedellä ja kyläkyselyn
muutamalle kylälle.

AVOIMET JOULUKYLÄT 

MAALLEMUUTON EDISTÄMINEN

Joulukuussa 1.12.-24.12.2022 vietettiin ensimmäistä
kertaa Avoimia joulukyliä. Erilaisia joulutapahtumia
saatiin Pohjois-Savosta mukaan 25 kpl. 
Joulutapahtumia oli laidasta laitaan kuten 
 joulupuuroa, joululauluja ja myyjäisiä.

Maallemuutto edistettiin syyskokouksen yhteydessä.
Lisäksi kyläasiamies on jakanut tietoa kylille maallemuuton
edistämisestä sekä tuonut esimerkkejä kylien käyttöön.
Yksi kolumni käsitteli maallemuutto teemaa, joka
toimitettiin Koillis-Savo ja Pitäjäläinen -lehtiin. Ylpeydellä
kylästä -luennoista viestittiin Sähköisissä kyläkirjeissä ja
somekanavissa.  Lisäksi tuotiin esille muiden alueiden
maallemuuttoaiheisia webinaareja.  Kylälle asumaan -ilta ei
toteutunut keväällä 2023.

KYLÄKOULUJEN PELASTUSPAKETTI JA KYLÄKOULUT POHJOIS-SAVOSSA

Kartoitimme taajama-alueiden ulkopuolisten lähi/kyläkoulujen (alakoulut 1-6 lk) määrää
Pohjois-Savon kunnissa osana Suomen Kylät ry:n Kyläkoulujen pelastuspakettia. Alueella on
yhteensä 39 kyläkoulua, joista 20 kpl on alle 50 oppilaan kyläkouluja.



Nettisivuja (www.pohjois-savonkylat.fi) päivitettiin säännöllisesti ja niillä tiedotettiin
ajankohtaisista asioista, tapahtumista sekä hankkeiden toiminnasta. Pohjois-Savon
Kylät ry:n Facebook-sivulla tiedotettiin toiminnasta, hankkeiden tapahtumista sekä
jaettiin ajankohtaisia tietoa kylä- ja asukastoimintaan liittyen. Pohjois-Savon Kylät ry:lle
on oma Twitter tili @PSKylat, Instagram tili Pohjois-Savon Kylät ry @pskylat sekä
YouTube kanava, joille päivitetään kylätoimintaan liittyviä asioita ja tietoa Pohjois-Savon
Kylät ry:n toiminnasta.  Perustettiin ryhmä Facebook -ryhmä Pohjois-Savon kylä- ja
asukasyhdistysten verkosto, jossa toimivat voivat vaihtaa ajatuksia ja kysellä apuja
muilta toimijoilta.

Sähköisiä Kyläkirjeitä lähetettiin vuonna 2021 yhteensä 10 kappaletta Mailchimpin
kautta. Sähköiset Kyläkirjeet toimitettiin kaikille kyläasioista kiinnostuneille
kylärekisterissä oleville, itse kyläkirjeen tilanneille sekä yhteistyökumppaneille ja
verkostolle. Sähköisen kyläkirjeen listojen päivitystä tehdään koko ajan. Sähköisen
kyläkirjeen tilaajalistalla oli vuoden lopussa 701 tilaajaa. Sähköisen kyläkirjeen
avausprosentti vaihtelee parhaimmillaan jopa 62,7 %:n ja alimmillaan 21,1 %:n välillä. 

Postitse lähetettäviä kylätiedotteita toimitettiin kylärekisterin mukaisesti vuoden aikana
kaksi kappaletta jäsenille, kylätoimijoille ja yhteistyötahoille. Kylätiedotteissa kerrottiin
kylätoiminnan ajankohtaisista asioista ja käynnissä olevista hankkeista. Lisäksi
tiedotettiin tapahtumista, koulutuksista ja Pohjois-Savon Kylät ry:n sääntömääräisistä
kokouksista. Pystyimme lisäksi ottamaan muutamia kirjoituksia Kylätiedotteeseen mm.
Keitele-talolta ja maallemuuttoasiantuntijalta.
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KYLÄREKISTERI JA KYLÄTALOREKISTERI

Pohjois-Savon Kylät ry ylläpitää Pohjois-Savon kylistä ja kylien yhteyshenkilöistä
kylärekisteriä. Kylätaloista ja muista kylien kokoontumistiloista on
kylätalorekisteri. Lisäksi ylläpidetään listaa kyläturvallisuusyhteyshenkilöistä ja
kyläturvaryhmistä. Kylätietoja ylläpidetään ja päivitetään ympäri vuoden.

Kylärekisteriin saatiin Ylä-Savon alueelta paljon uusia kylätaloja
Kokoontumistilojen kartoitushankkeen kautta.

Hankkeiden ja kyläkierroksen myötä kylärekisteriin ja sähköisen uutiskirjeen
tilaajalistalle tuli uusi henkilöitä.

VIESTINTÄ

KYLÄTOIMINNAN TIENNÄYTTÄJÄ 

Suomen Kylät palkitsi ansioituneita
paikallistoimijoita Lappeenrannassa pidetyssä
25 -vuotisjuhlassa lauantaina 27.8.2022.

Vuoden kylätoiminnan tiennäyttäjäksi valittiin
Pirkko Hätinen Hautolahden kylältä Tervosta
Pohjos-Savosta.

https://www.facebook.com/groups/pohjoissavonkyljaasukasyhdistystenverkosto/


MEDIANÄKYVYYS
Mediassa näkyvyyttä on haettu laittamalla mediatiedotteita sekä toimittamalla lyhyitä
juttuja sekä antamalla juttuaiheita sekä haastatteluja. Yhteistyö medioiden kanssa on
toimivaa ja tuo näkyvyyttä kylätoimintaan kaikilla niin maakunta kuin kylätasoilla. 

Olemme hyödyntäneet kylien omia viestintälehtiä Vehmeriläistä sekä Eteläkuopiolaista.
Olemme ostaneet mainostilaa hankkeiden kautta sekä kirjoittaneet juttuja lehtiin ja
saaneet kylätoimintaa esille lehtien levikkialueella. Kyläasiamies on kirjoittunut
kolumneja Koillis-Savoon ja Pitäjäläiseen.

EDUSTUKSET

Yhdistyksellä on ollut edustus Vapepa:n maakuntatoimikunnassa Mira Koponen.
Kyläasiamies Merja Kaija on Suomen Kylät ry:n hallituksessa varaedustajana. Pohjois-Savon
Järjestöneuvostossa kylä- ja asukastoiminnassa varsinaisena edustajana on ollut
kyläasiamies Merja Kaija sekä turvallisuusosiossa Eila Tolppanen ja Mira Koponen. 
 Maaseudun sivistysliiton ITE Pohjois-Savossa ohjausryhmässä jäsenenä on ollut Merja Kaija.   
Osallistuimme Lokaaliin, Pohjois-Savon Järjestöfoorumiin, Kyläpäiville ja kyläasiamiespäiville.

LAUSUNNOT, KANNANOTOT JA MIELIPIDEKIRJOITUKSET
Pohjois-Savon Kylät ry antaa lausuntoja ja ottaa kantaa kylä- ja asukastoimintaa sekä
maaseudun asukkaita koskeviin asioihin. Kuopion kaupungille teimme kannanoton
yleishyödyllisten yhdistysten kiinteistöveron poistosta. Muut kannanoton jättävät olivat
Pohjois-Savon Liikunta ja Pohjois-Savon Nuorisoseurat.  Kiinteistövero poistuu
yleishyödyllisiltä kiinteistöiltä Kuopiossa vuoden 2023 alusta alkaen.

YHTEISTYÖKUMPPANIT JA SIDOSRYHMÄT

Pohjois-Savon Kylät ry tekee kylätoimintaa yhdessä laajojen verkostojen kanssa. Tärkeänä
kumppanina kylätoiminnan kehittämisessä on Suomen Kylät ry, maakunnalliset
kyläyhdistykset sekä paikalliset kylätoimijat Pohjois-Savossa.  

Muita yhteistyökumppaneita ovat Pohjois-Savon Liitto, Pohjois-Savon ELY-keskus, Pohjois-
Savossa toimivat Leader-ryhmät; Kehittämisyhdistys Kalakukko ry, Kehittämisyhdistys
Mansikka ry, Ylä-Savon Veturi ry, Sydän-Savon maaseutupalvelut sekä alueen kunnat sekä
kunnissa toimivat hyte- ja järjestöyhteistyöhenkilöt. Yhteistyötä tehdään Pohjois-Savon
Järjestöneuvoston kanssa. 

Yhteistyötä tehtiin lisäksi kuntien, muiden paikallisten, maakunnallisten ja valtakunnallisten
järjestöjen sekä paikallistoimijoiden kanssa. Hankkeiden myötä yhteistyökumppaneiden
määrä on kasvanut ja hankkeiden osalta yhteistyötahot raportoidaan hankkeiden omissa
raporteissa. Pohjois-Savon pelastuslaitoksen kanssa on jatkettu kyläturvallisuuden
edistämistä yhdessä. 
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Suurin osa valtionavustuksesta käytetään henkilökuluihin eli kyläasiamiehen ja
kyläkoordinaattorin osa-aikaiseen palkkaamiseen. Kylätoiminnan alla on työskennellyt lisäksi
toimistotyöntekijä, jonka palkkakulut ovat täällä ja samoin toimintotyöntekijän palkkaan
saadut työllistämistuet. Työntekijöillä on ollut käytössä työajanseuranta, josta tehtyjen tuntien
mukaan on jyvitetty palkat niin valtionavustukseen kuin yhdistyksen muihin toimintoihin ja
hankkeisiin. Valtionavustukselle katetaan matka-, majoitus- ja osallistumiskuluja, jotka
kuuluvat valtionavustustoiminnan piiriin. Matkakustannukset ovat suuret, koska välimatkat
ovat pitkiä ja julkista liikennettä ei ole käytettävissä. Lisäksi henkilökuluissa on
valtionavustuksella katettavat pakolliset sivukulut sekä työterveyskulut ja muut
työhyvinvointiin liittyvät kustannukset. 

Tiedotuksesta ja viestinnästä syntyy sekä kustannuksia mm. kylätiedotteet, nettisivujen
ylläpitäminen, painatus- ja kopiointikulut, somemarkkinointi, maksetut lehtimainokset sekä
näihin liittyvät postituskulut. Puheenjohtajalle- ja varapuheenjohtajalle maksetaan
vuosittainen palkkio. Yhteiskuluissa on toimisto-, puhelin-, posti-, pankki-, atk- kuluja,
toimisto- ja kokoustilojen vuokrakuluja. Yleiskuluja jyvitetään eri kustannuspaikoille sen
mukaan mikä osuus kohdistuu mihinkin toimintaan. Yleiskuluissa on myös kirjanpito- ja
tilintarkastuskulut. 

Valtionapuun kirjattavat tuotot koostuivat koulutustuotoista ja mainostilan myynnistä
kylätiedotteisiin. 

Valtionavustusta ei jäänyt käyttämättä vuonna 2022.

Yhdistyksen talous perustui MMM:n maaseutupolitiikan neuvoston myöntämään
Suomen Kylät ry:n kanavoimaan kylätoiminnan valtionapuun, jäsenmaksutuottoihin,
varainhankintatuottoihin sekä hankkeiden osalta myönnettyihin hankerahoituksiin.
Lisäksi olemme saaneet rahoitusta hakemalla avustusta säätiöiltä ja Pohjois-Savon
Liitolta sekä yleisavustusta Kuopion kaupungilta.
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YHDISTYKSEN TALOUS

VALTIONAVUSTUKSEN KÄYTTÖ 2022



Virkistyspäiviä ja retkiä yhteensä 12 kpl ja kohtaamiskertoja 375. 
Vuonna 2022: Eri ikäihmisiä tavoitettiin 253 ja vapaaehtoisia oli mukana 33.

Hankkeemme kuuluu Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskus STEA:n Elämänote -
avustusohjelman rahoittamiin hankkeisiin, jota koordinoivat Ikäinstituutti ja Valli ry.
Hanketta toteutettiin vielä vuoden 2022 siirtyvän avustuksen turvin. Hankkeessa on
toteutettu harvaanasutun maaseudun ikäihmisille matalan kynnyksen virkistyspäiviä ja
retkiä. Hankkeen tuotoksena virkistyspäivistä on syntynyt kaksi toimintamallia.
Maaseudun kylien virkistyspäivissä kohdataan ja saadaan eväitä arkeen -toimintamalli
sekä etävirkistyspäivistä Elämyksiä, yhteisöllisyyttä ja virkistystä ikäihmisille
etäyhteydellä - toimintamalli ja Virkistyspäivän toteuttajan käsikirja.  

Hankkeessa toteutettiin seuraavia toimenpiteitä vuoden 2022 aikana: 

IKÄIHMISET KIINNI
LÄHIYHTEISÖÖN -HANKE
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Ikäihmiset kiinni lähiyhteisöön on nyt vuodenvaihteessa 2022-2023 saatu päätökseen.
Viimeinen tuloksellisuusraportti ja talousselvitys annetaan vielä vuoden 2023 aikana. 

Hanketta haettaessa emme ehkä arvanneet, miten paljon virkistyspäivät ovat tavoittaneet
maaseudun ikäihmisiä kylillä ja miten tärkeää tämän toiminnan vieminen kylille on ollut.
Virkistyspäiville on maaseudulla tarve - tarve kohdata, saada tietoa, pitää yllä ystävyyssuhteita
ja saada arkeen piristystä. Toiminta ehkäisee yksinäisyyttä, luo turvaa ja hyvinvointia  ja
mahdollistaa kotona asumisen.

Hankkeita meillä on ollut paljon, mutta minkään toiminnan jatkoa ei ole toivottu niin paljon
kuin virkistyspäivien. Osa kylistä jatkaa virkistyspäivien toteuttamista itsenäisesti, mikä on
hieno asia. Osa tarvitsisi tukea ja rahoitusta, jotta virkistyspäivät voisivat toimia jatkossa.

Tavoitteena oli saada mukaan 400 eri osallistujaa, mutta tavoitimme hankkeessa 1143 eri
kävijää. Kylän yli 65-vuotiaista tavoitimme virkistyspäiviin kylien mukaan vaihdellen 62 –
92%:iin. Tätä voi pitää aika huikeana saavutuksena - kuinka monella hankkeella tai
toiminnalla on tavoitettu kohderyhmä näin hyvin!



Eri ikäihmisiä on
tavoitettu

virkistyspäivissä,
etävirkistyspäivissä,

ystäväpiirissä,
etäjumpassa sekä

pienryhmissä.

KOKEE SAANEENSA
VIRKISTYSPÄIVISTÄ
TIETOJA JA TAITOJA,
JOTKA
EDESAUTTAVAT
ITSENÄISTÄ KOTONA
ASUMISTA

1143 ERI
OSALLISTUJAA 90%

Hankkeemme edistää
sosiaalisten
kontaktien lisäämistä
ja uudet ystävät
pysyvät mukana
hankkeen jälkeenkin.

Hankkeen kaikessa
toiminnassa yhteensä
kohdatut osallistujat.

ON SAANUT UUSIA
YSTÄVIÄ5496 OSALLISTUMISTA 69% 

OLVI -SÄÄTIÖN AVUSTUS

OLVI-säätiöltä saimme avustusta kuljetusten
järjestämiseksi ikäihmisille harvaan asutulla
maaseudulla. Avustusta käytettiin vuoden 2022
aikana ikäihmisten kuljettamiseksi kimppataksilla
kylien virkistyspäiviin ja retkille. Sitä käytettiin
myös virkistyspäivien sisältöön. Lisäksi
mahdollistimme ikäihmisten osallistumisen
Siilifolkkiin. 
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KIITOS

Suuri kiitos hankkeesta kuuluu niin hankkeen työntekijöille kuin kylien vapaaehtoisille.
Ilman teitä meidän ei olisi ollut mahdollista tavoittaa kylien ikäihmisiä näin hyvin. Kiitos
kaikille mukana olleille - te olette osanneet iloita virkistyspäivissä mukana olemisesta!
Yhteistyötahot ovat puolestaan mahdollistaneet monipuolisen ohjelman ja paljon
tietoa. Hallitus ja ohjausryhmä ovat puolestaan tukeneet hankkeen toteutumista ja
vieneet hanketta omalla osaamisella eteenpäin. Hankkeen toteuttamista ovat tukeneet
OLVI-säätiö ja Pohjois-Savon Rahasto.



Arjen turva -hanke saa rahoituksen Maaseuturahastosta Pohjois-Savon ELY-keskukselta.
Hankkeen toteuttajana toimii Pohjois-Savon Kylät Ry. Toteutusaikaa hankkeella on 30.6.2023
saakka. Tiivistä yhteistyötä tehdään Pohjois-Savon alueen kylien, kuntien, Pohjois-Savon
Pelastuslaitoksen, Suomen Kylät ry:n Kyläturvallisuus 2025 -hankkeen kanssa sekä
yhteistyöverkoston kanssa. 

Arjen turva -hankkeen tavoitteena on maaseutualueiden ja kyläturvallisuuden kehittäminen
koulutusten ja turvallisuustilaisuuksien avulla, pilottikylille kyläturvaryhmien kokoaminen sekä
kylien yhteisten tilojen kartoittaminen turvallisuuden näkökulmasta. Hanke edistää
kyläturvallisuutta lisäämällä asukkaiden omatoimista varautumista ja yhteistyötä
kyläturvallisuuden ja asukkaiden turvallisen arjen lisäämiseksi. 

Vuoden 2022 aikana on koottu ja koulutettu kyläturvaryhmäläisiä alkusammutukseen,
ensiapuun ja varautumiseen. Lisäksi on osallistuttu moniin eri tapahtumiin ja tuotu
turvallisuustietoa alueen asukkaille. Arjen turva -hanke osallistui Rakenna ja asu -messuille
9.-10.4.2022 Kuopio hallissa Pohjois-Savon Pelastuslaitoksen pisteellä.
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ARJEN TURVA -HANKE

KYLÄTURVALLISUUS 2025 -HANKE / SUOMEN KYLÄT RY

Luoda selkeämmät käytännöt kyläturvallisuustyölle.
Liittää kyläsuunnitelmat ja kyläturvallisuussuunnitelmat osaksi kuntien valmiussuunnittelua.
Tuoda turvallisuus osaksi alueellista ja paikallista hyvinvointiohjelmaa.
Koota turvallisuuskoulutusten työkalupakki ja turvallisuustyötä tukevat apuvälineet yhteen.
Testata paikallinen valmiuskeskus maakuntien valitsemilla piloteilla. 
Luodaan puitteet kyläturvallisuuden osaamisen ja kokemusten koordinoidulle jakamiselle
valtakunnallisesti.
Kyläturvallisuustyölle luodaan kestävä malli ja hankkeesta riippumaton jatkuvuus.

Pohjois-Savon Kylät ry on mukana Suomen Kylät ry:n Kyläturvallisuus 2025 -hankkeessa, jonka
tavoitteena on

Pohjois-Savossa toteutettiin Kyläturvallisuus 2025 -hankkeen kanssa yhteisiä Arjen turvaa -
yhdessä kuntatilaisuuksia  Kiuruvedellä, Iisalmessa, Siilinjärvellä, Leppävirralla, Suonenjoella,
Vesannolla ja Keiteleellä.

Pohjois-Savoon on pilotoitu neljä (4) kyläradiota: Leppävirran Soinilansalmi, Kotalahti ja
Sorsakoski sekä Kuopion Syvänniemi. 
Kyläradio konseptia kehitetään yhteistyössä radioamatöörien, kuntien ja Pelastuslaitoksen
kanssa. 
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KYLIEN YHTEISET TILAT -HANKE 

Kartoitetaan kylien yhteiset tilat määritellyiltä alueilta
Luodaan yhteinen tietokanta, joka palvelee myös muita
toimijoita
Järjestetään tilojen omistajille koulutusta, tukea ja
neuvontaa tarvittavista kohteista (markkinointi, rahoitus,
tapahtumat, vuokrauskäytännöt)
Luodaan esite ja sähköinen kartta yhteisöllisistä kylätiloista
Kartoitetaan kylätilojen kunto ja etsitään uusia
toimintamuotoja tiloille
Luodaan toimivia tapoja kylätilojen markkinointiin ja
esilletuomiseen

Kylien yhteiset tilat -hankkeessa kartoitetaan
kehittämisyhdistys Mansikan ja Kalakukon toiminta-alueilta
yhteisökäytössä olevat yhteiset tilat. Vuonna 2022 on keskitytty
tilojen kartoituksiin ja kuvaamiseen sekä neuvontaan ja
koulutuksiin.

Kylien yhteiset tilat hankkeessa:

Canva -koulutus
Yhdistysavain käyttöön -koulutus
Tapahtuma -koulutus
Rahoitusinfo

Hankealueeseen kuuluvat: Kaavi, Kuopio (maaseutualueet), Siilinjärvi, Tuusniemi, Rautavaara,
Leppävirta, Rautalampi, Suonenjoki, Tervo, Varkaus ja Vesanto, joiden alueelta tilat kartoitetaan.

Hankkeessa on järjestetty vuonna 2022 koulutuksia  seuraavista aiheista:

Hanke oli Rakenna ja Asu -messuilla 9.4.-10.4.2022, jossa tavoitettiin hyvin tilatoimijoita ja saatiin
uusia yhteistyötahoja, sekä vinkkejä kohteista. Hanke osallistui Motivan valtakunnalliseen vuosittain
järjestettävään kampanjaan, energiansäästöviikoille ja oli mukana Kestävän kehityksen viikolla. 



Pohjois-Savon Kylät ry ja Päijät-Hämeen Kylät ovat olleet mukana Sitran toteuttamassa
Tulevaisuustaajuus -kumppanuusohjelmassa vuonna 2022. Toteutimme Tulevaisuuden kylät
ja korttelit -hankkeen, jossa mukautettiin Tulevaisuustaajuus -menetelmä kylille ja kortteleille
sopivaksi. 

Hankkeen aikana toteutettiin Tulevaisuustaajuus -pilotit kylien kanssa, koulutettiin
verkostolle Tulevaisuustaajuus -menetelmän käyttöä osana kyläsuunnitteluprosessia.
Hankkeesta ja Tulevaisuustaajuus -menetelmästä viestittiin ja tiedotettiin kylien kehittäjiä
laajasti.

Tuotoksena on syntynyt mukautettu Tulevaisuustaajuus -menetelmä kylä- ja
korttelitoimijoille. Menetelmä löytyy Pohjois-Savon Kylät ry:n sivuilta. Onnistuimme tuomaan
Tulevaisuustaajuus -menetelmän osaksi kyläsuunnitteluprosessia. Teimme mallinnuksen
missä kohtaa prosessia tulevaisuustaajuus menetelmää tulee hyödyntää, jotta se palvelee
kyläsuunnitelmaprosessia parhaiten.
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tulevaisuuden kylät ja korttelit 



Saimme kylä- ja korttelitoimijat mukaan visioimaan omaa
tulevaisuuttaan Tulevaisuustaajuus -menetelmän avulla.
Työpajoissa saimme nostettua kyliltä itseltään esille uusia jopa
rohkeitakin avauksia oman kylän kehittämiseksi. Loimme uskoa
positiiviseen tulevaan, ja kylät itse ymmärsivät roolinsa
muutoksentekijöinä. Tulevaisuustyöpajojen aikaansaannokset
jäävät elämään, ja osassa pilottikylistä tullaan pääsemään
konkreettisiin toimiin lähiaikoina.

Pilottien kautta hankkeessa tavoitettiin yhteensä 47 kylä- ja
korttelitoimijaa. Pohjois-Savossa pilotoitiin Tuusniemellä
Tuusniemen Kylät ry:n kanssa, Varkaudessa Harjurannan kylällä ja
Rautalammilla Kerkonkosken kylällä. 

Järjestimme valtakunnallisen kyläillan 26.10.2022 johon osallistujia oli 53. Kyläilta keräsi
kuulolle mukavan joukon tulevaisuudesta kiinnostuneita. Puhujat olivat asiantuntevia ja
innostavia sekä osallistujat ottivat aktiivisesti osaa yhteiseen keskusteluun. Palautteessa
nostettiin esille myönteisen ilmapiirin esille tuomista, millä sävyllä kylistä ja maaseudusta
puhutaan ja miten voimme luoda tulevaisuuden uskoa kylille.

Marraskuun alussa 3.11. järjestettiin mukautettu Tulevaisuustaajuus -työpaja Kyläpäivien
yhteydessä Jyväskylässä kylien kehittäjille. 

Materiaaliperehdytykset pidettiin 25.11. ja 8.12.2022. Saimme innostettua ja perehdytettyä
verkostoa niin, että Tulevaisuustaajuutta osataan hyödyntää mahdollisimman laajasti.

Verkostoa koulutettiin ja perehdytettiin yhteensä kolmessa tilaisuudessa 44 henkeä, joista 32
vastasi ottavansa menetelmän tai sen osia käyttöön. 

Mukautettu menetelmä ja hankkeen motto jäävät elämään kyliin: 
”Kylä voi toteuttaa vain sellaisen tulevaisuuden kuin se itse pystyy kuvittelemaan.”
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PAIKALLISESTI HANKKEEN TOIMINTA

TULEVAISUUSTAAJUUS MALLIN LEVITTÄMINEN
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Vuoden 2023 alkupuoli täyttyy hankkeiden loppuun saattamisella, uusien
hankeideoiden luomisella sekä uuteen rahoituskauteen valmistautumisella. Kevään
eduskuntavaalien alla tehdään vaikuttamistyötä Suomen Kylät ry:n laatiman Kriisin
kestävät kylät -eduskuntavaaliohjelman myötä. Hyvinvointialueen avustusta
haetaan virkistyspäivien jatkamiseksi kylillä.

Arjen turva -hankkeen myötä luodaan yhteinen tiedosto Pohjois-Savon Kylät ry:lle ja
Pohjois-Savon Pelastuslaitokselle kyläturvaryhmien, kyläturvayhteyshenkilöiden
sekä tilojen osalta.  Yhdessä pelastuslaitoksen kanssa tehdään perehdytystä ja
luodaan jatkoa kyläturvaryhmille. 

Kylien yhteiset tilat -hankkeen osalta keväällä saadaan valmiiksi yhteisten tilojen
esite ja sähköinen kartta. Hankkeen lopussa aikaa jätetään vielä tilojen
markkinointiin ja esille tuomiseen. 

Oma kylätaide -hanke käynnistetään helmikuun aikana. Vuoden aikana toteutetaan
12 Omakylätaide -tapahtumaa eri puolilla Pohjois-Savon harvaanasuttua
maaseutua.

Pohjois-Savon kylät ry:lle laaditaan Tulevaisuuden kyläohjelma, jonka kyläasiamies
laatii opinnäytetyönään.

Kylätoiminnassa jatketaan edellisten vuosien tapaan tiedotuksella, Avoimet Kylät -
päivällä ja Pohjois-Savon Vuoden Kylän valinnalla. Joulukuussa osallistutaan
valtakunnalliseen Joulukylät -tapahtumaan ja kannustetaan Pohjois-Savon alueen
kyliä mukaan tuomaan joulutapahtumat esille.

KATSAUS VUOTEEN 2023

28.2.2023 POHJOIS-SAVON KYLÄT RY HALLITUS



TILINPÄÄTÖS TULOSLASKELMA
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TILINPÄÄTÖS TASE
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POHJOIS-SAVON KYLÄT RY YHTEYSTIEDOT
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Merja Kaija
kyläasiamies
045 179 1070
merja.kaija@

pohjois-savonkylat.fi

Mira Koponen 
Arjen turva- hanke

kyläturvakoordinaattori
050 354 3674

mira.koponen@
pohjois-savonkylat.fi

Juha-Pekka Miettinen
varapuheenjohtaja

040 718 2742
jpm@hotmail.fi

Kerttu Lassila
Kylien yhteiset tilat-

hanke
kyläkoordinaattori

050 377 2885
kerttu.lassila@

pohjois-savonkylat.fi

TYÖNTEKIJÄT

PUHEENJOHTAJAT

Jorma Kokkonen
toimistotyöntekijä
toimisto@pohjois-

savonkylat.fi 

Henna Tiitinen
puheenjohtaja
050 512 2835

htiitinen@gmail.com



Pohjois-Savon Kylät ry
@PSKylat

@pohjoissavonkylat
Pohjois-Savon Kylät ry

Pohjois-Savon Kylät ry
@pskylat

www.pohjois-savonkylat.fi

http://www.pohjois-savonkylat.fi/

